Дело № 1-43/2019

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Иваново «27» февраля 2019 года

Советский районный суд г. Иваново в составе:

председательствующего судьи Соловьева О.В.

с участием:

государственного обвинителя – помощника 

прокурора Советского района г. Иваново Лазарева Э.А., 

подсудимого ФИО1 

защитника–адвоката ИОКА № 4 ФИО2,

представившей удостоверение № и ордер №,

при секретаре Макаровой Л.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина 

<

данные изъяты>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, судимого:

<

данные изъяты>

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, 

у с т а н о в и л :

ФИО1 совершил незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

12 октября 2018 года до 16 часов 20 минут, точное время не установлено, у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на незаконное приобретение и хранение, без цели сбыта, для собственного употребления наркотического средства - «гашиш», в значительном размере. Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное приобретение и хранение без цели сбыта для собственного употребления наркотического средства, ФИО1, находясь в неустановленном месте 12 октября 2018 года примерно в 14 часов 00 минут, точное время не установлено, со своего телефона марки «LG», воспользовавшись сетью Интернет, зашел на сайт 

<

данные изъяты> через который заказал у неустановленного лица наркотическое средство и оплатил его переводом денежных средств через «Яндекс деньги». После чего ему на телефон на сайте 

<

данные изъяты> пришло сообщение, содержащее информацию о месте нахождения наркотического средства, а именно неустановленные в ходе дознания координаты, с помощью которых он установил местонахождение наркотического средства - 

<

адрес>. Продолжая свой преступный умысел, направленный на незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере, в период времени с 14 часов 00 минут по 16 часов 00 минут 12 октября 2018 года, точное время не установлено, ФИО1 прибыл по указанному адресу, где в указанном месте нашел и приобрел наркотическое средство «гашиш» массой 9,76 грамм, что является значительным размером, находящееся в пакете из полимерного материала с фиксатором, перемотанном желтой изолентой. Незаконно приобретенное наркотическое средство «гашиш» массой 9,76 грамм, что является значительным размером, ФИО1 освободил от первоначальной упаковки и без упаковки поместил в левый нижний наружный карман надетой на нем куртки, где стал незаконно хранить без цели сбыта для личного употребления вплоть до задержания сотрудниками УНК УМВД России по Ивановской области.

12 октября 2018 года примерно в 16 часов 00 минут, точное время не установлено, ФИО1 будучи в состоянии опьянения, вызванного употреблением наркотического средства, прибыл 

<

адрес>, где незаконно, то есть располагая сведениями о том, что приобретение и хранение наркотических средств запрещено Российским законодательством под угрозой наказания, без цели сбыта, в целях личного потребления, осуществил хранение в левом нижнем наружном кармане надетой на нем куртки, наркотическое средство - «гашиш», массой 9,76 грамм, что является значительным размером для данного вида наркотического средства. С данным наркотическим средством ФИО1 примерно в 16 часов 10 минут 12 октября 2018 года в вышеуказанном месте был задержан сотрудниками УНК УМВД России по Ивановской области, после чего для проведения личного досмотра был сопровожден в 

<

адрес>.

12 октября 2018 года в период времени с 16 часов 20 минут по 16 часов 50 минут в ходе личного досмотра, проведенного на лестничной площадке между первым и вторым этажами в подъезде 

<

адрес> у ФИО1 в левом нижнем наружном кармане надетой на нем куртки было обнаружено наркотическое средство - «гашиш», массой 9,76 грамм, что является значительным размером для данного вида наркотического средства.

Согласно справке об исследовании №и от 12 октября 2018 года представленный на исследование фрагмент вещества темно-коричневого цвета массой 9,76г является наркотическим веществом - гашиш. Гашиш (анаша, смола каннабиса) отнесен к наркотическим средствам, оборот которых в РФ запрещен (Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров (Список I), от 30.06.1998 года). В процессе исследования израсходовано 0,01г вещества от объекта исследования.

Согласно заключения эксперта № от 24 октября 2018 года представленный на исследование фрагмент спрессованного вещества растительного происхождения темно- коричневого цвета массой 9,75г является наркотическим средством - гашиш. Гашиш (анаша, смола каннабиса) отнесен к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен (Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров (Список I), утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 года №681). В процессе исследования израсходовано 0,01г вещества от объекта исследования.

Согласно примечания к ст.228 УК РФ значительный, крупный и особо крупный размеры наркотических средств для целей настоящей статьи, а также статей 228.1 и 229 УК РФ утверждаются Правительством РФ.

Согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 года №1002 “Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ” значительным размером для наркотического средства гашиш признается масса весом свыше 2 грамм, а крупным свыше 25 грамм.

Таким образом, ФИО1 12 октября 2018 года в неустановленный период времени до 16 часов 20 минут незаконно приобрел, и в неустановленный период времени до 16 часов 50 минут 12 октября 2018 года незаконно хранил при себе для личного употребления, без цели сбыта, прессованное вещество растительного происхождения темно-коричневого цвета, которое является наркотическим средством - гашиш, массой 9,76 грамм, что является значительным размером, для данного вида наркотического средства.

ФИО1 своими действиями нарушил Федеральный Закон “О наркотических средствах и психотропных веществах” от 08.01.1998 года №3-Ф3 (в редакции, действующей на момент преступления).

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании с предъявленным обвинением согласился и поддержал заявленное им ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. 

Данное ходатайство заявлено подсудимым добровольно и после консультаций с защитником, подсудимый осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства. 

Государственный обвинитель, защитник с заявленным ходатайством согласны.

В соответствии со ст. 314 ч. 1 УПК РФ подсудимый вправе при наличии согласия государственного обвинителя заявить ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства по уголовным делам о преступлениях, наказание за которые не превышает 10 лет лишения свободы.

Обвинение, с которым согласен подсудимый, обоснованно, подтверждается собранными по уголовному делу доказательствами, в связи с чем, суд считает необходимым постановить обвинительный приговор. 

На основании изложенного, суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1 по ч.1 ст.228 УК РФ, так как он совершил незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере.

На основании ст. 18 ч.1 УК РФ суд признает в действиях ФИО1 рецидив преступлений, поскольку он, будучи судимым за умышленное преступление, вновь совершил умышленное преступление.

При назначении вида и размера наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимого, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его фактически созданной семьи.

Совершенное подсудимым ФИО1 преступление относится к категории небольшой тяжести, направлено против здоровья населения и общественной нравственности.

ФИО1 ранее судим за совершение умышленных преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, привлекался к административной ответственности, на учете у психиатра не состоит, состоит на учете у нарколога с диагнозом «синдром зависимости от опиатов 2 ст. постоянная форма», имеет заболевание «наркомания», в настоящее время не работает, по месту жительства участковым уполномоченным характеризуется удовлетворительно, по месту работы и месту жительства соседями положительно, по месту отбытия наказания отрицательно, проживает с сожительницей, имеет на фактическом иждивении трех малолетних детей, за хорошее воспитание дочери директором школы ему объявлена благодарность (т.1 л.д.76-139).

Согласно заключению комиссии судебно-психиатрических экспертов № от 10 декабря 2018 года ФИО1 в настоящее время каким-либо хроническим или временным психическим расстройством, слабоумием или иным болезненным состоянием психики не страдает, как не страдал ими во время совершения инкриминируемого ему деяния. ФИО1 страдает наркоманией в виде «Синдрома зависимости в результате употребления опиоидов, средняя стадия (F11.2 по МКБ-10). Однако указанные особенности психики ФИО1 не сопровождались грубыми нарушениями памяти, интеллекта и критики, и не лишали его способности во время совершения инкриминируемого ему деяния осознавать в полной мере фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, как не лишают такой способности и в настоящее время. В применении к нему принудительных мер медицинского характера ФИО1 не нуждается. Вместе с тем, в соответствии с ч.1 ст.72.1, ч.1 ст.82 и ч.5 ст.73 УК РФ при назначении ФИО1 наказания на него может быть возложена обязанность пройти лечение от наркомании и медицинскую и (или) социальную реабилитацию (т.1 л.д.162-164).

Учитывая заключение экспертов, сведения о личности, а также адекватное поведение подсудимого, его вменяемость сомнений у суда не вызывает.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого суд признает раскаяние в содеянном, активное способствование расследованию преступления, наличие трех малолетних детей у виновного, состояние здоровья подсудимого и заболевания наркомания, наличие положительных характеристик.

Обстоятельством, отягчающим наказание подсудимого суд, в соответствии со ст. 63 УК РФ, признает рецидив преступлений. 

Факт нахождения ФИО1 в момент задержания в состоянии опьянения, в данном случае, не может быть признан отягчающим наказание обстоятельством. Хранение наркотического средства является длящимся преступлением и является оконченным в момент его обнаружения. Соответственно, употребление алкоголя, либо наркотика в неустановленный период не свидетельствует о совершении преступления в состоянии опьянения. Кроме того, суду не представлено каких-либо данных, свидетельствующих о том, что именно состояние наркотического опьянения явилось причиной совершения подсудимым преступления.

Учитывая тяжесть содеянного и личность подсудимого, смягчающие и отягчающее обстоятельство, принимая во внимание склонность подсудимого к совершению преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, суд признает необходимым назначить подсудимому ФИО1 наказание в виде реального лишения свободы в целях исправления осуждаемого и предупреждения совершения новых преступлений. Оснований для применения ст. 73 УК РФ и назначения условного наказания, а также исключительных обстоятельств, позволяющих применение ч. 3 ст. 68 и ст. 64 УК РФ, суд не усматривает.

Согласно ст. 68 ч.2 УК РФ срок наказания при рецидиве преступлений не может быть менее одной третьей части максимального срока наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление.

Согласно ч.5 ст. 62 УК РФ срок наказания при постановлении приговора без проведения судебного разбирательства не может превышать двух третей максимального срока наиболее строго вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление.

Наличие смягчающих обстоятельств позволяет суду не назначать подсудимому ФИО1 максимальное или близкое к нему, с учетом требований ч.5 ст. 62 УК РФ, наказание в виде лишения свободы, предусмотренное санкцией ч.1 ст. 228 УК РФ.

Оснований для замены назначаемого наказания в виде лишения свободы на принудительные работы в порядке, предусмотренном ст. 53.1 УК РФ, суд не усматривает.

В целях обеспечения исполнения приговора мерой пресечения подсудимому следует избрать заключение под стражу.

Отбывание наказания в соответствии со ст. 58 УК РФ должно быть назначено в исправительной колонии строгого режима.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 304, 307-309, 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на ОДИН год ОДИН месяц. 

На основании п. «в» ч.1 ст.58 УК РФ местом отбывания наказания осужденному ФИО1 назначить исправительную колонию СТРОГОГО режима.

Срок отбывания наказания осужденному ФИО1 исчислять с 27 февраля 2019 года.

До вступления приговора в законную силу мерой пресечения ФИО1 избрать содержание под стражей в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Ивановской области.

Вещественные доказательства по уголовному делу: 

- протокол личного досмотра ФИО1, чек об оплате киви-кошелька, записку с рукописным текстом - хранить при деле,

- конверт с наркотическим средством, хранящийся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Советскому району г. Иваново, - уничтожить,

- сотовый телефон марки «LG», - выдать осужденному.

Приговор может быть обжалован в Ивановский областной суд через Советский районный суд г. Иваново в течение десяти суток со дня провозглашения. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осуждённый вправе ходатайствовать об участии в заседании суда апелляционной инстанции. Такое ходатайство может быть заявлено осужденным в течение 10 суток со дня вручения ему копии приговора - в апелляционной жалобе, либо в тот же срок со дня вручения копии апелляционной жалобы или представления прокурора, затрагивающих его интересы, - в отдельном ходатайстве либо возражениях на жалобу или представление.

Председательствующий: О.В. Соловьев